
prosinec 2016
Ročník XIV.

ZLATÁ SVATBA
Za přítomnosti pana starosty Roberta Holce a rodinných příslušníků 

a přátel oslavili dne 19. 11. 2016 v Centru setkávání významné životní 
jubileum manželé Miroslav a  Miluška Kusendovi. Přejeme jim pevné 
zdraví a mnoho dalších spokojených let na společné cestě životem.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
3. 11. 2016 proběhlo v  Centru setkávání tradiční vítání občánků. 

Zahájeno bylo projevem paní Jirmanové a starosty pana Holce. Po vy-
stoupení dětí z  mateřské školky z  hudebně pohybového kroužku pod 
vedením paní učitelky Alenky, se rodiče zapsali do pamětní knihy měs-
ta. Přivítáni byli Ondřej Budina, Martin Červený, Jonáš Schneider, Anna 
Švecová a Jakub Bažo.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMEČKU

V pátek 25. listopadu jsme rozsvítili náš stromeček, letos poprvé spo-
lečně s kašnou. Dovolte mi, abych ještě jednou poděkoval všem, kteří se 
podíleli na přípravách. Podle mého názoru se tato slavnostní událost, 
kterou provázela krásná vánoční atmosféra moc povedla. Své kouzlo 
měla v první řadě díky Vám všem, kteří jste se přišli podívat. Je to pro 
nás veliká motivace připravovat další podobná společná setkání. Tímto 
Vám děkujeme.

Robert Holec 
starosta města

SILVESTROVSKÁ POZVÁNKA
Rádi bychom Vás pozvali na DĚTSKÝ SILVESTR, který se 

bude konat od 17:00 hodin na tradičním místě pod kostelíkem. 
Bude zajištěno malé občerstvení a hudba. Loučení dětí s rokem 
2016 zakončí ohňostroj přibližně v 18:00 hodin. O tradiční oh-
ňostroj nebudou ochuzeni ani dospělí a  to v 0:30 hodin. Touto 
cestou Vám jménem celého Městského úřadu přeji šťastný vstup 
do nového roku 2017!!!!!

Robert Holec
starosta města



2 PousteVník prosinec 2016

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Tyršova 299

407 82 Dolní Poustevna
tel./fax: 412 397 391

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek
15:00 – 17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel./fax: 412 336 042

kultura@dolnipoustevna.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí – středa - pátek

14:00 – 17:00
sobota 

11:00 – 16:00  
(každý lichý týden)

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna

INFORMAČNÍ 
CENTRUM

středa 14:00- 16:00
(prodej propagačních materi-
álů, výpůjčka knih a časopisů, 

přístup na internet)

ČÍSLO NA CALL 
CENTRUM SčVaK

Uvádím číslo na Call centrum 
společnosti SčVaK, a.s., kam je 
možno hlásit závady na dodáv-

ce vody (přerušení dodávky, 
zápach, zbarvení vody... ). Linka 

je v provozu nonstop. 
Tel. číslo: 840 111 111

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 - Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

MÍSTNÍ HASIČI
JSDH Dolní Poustevna 412 

397 222
velitel JSDH Dolní Poustevna 

725 066 526

ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA

Zastupitelstvo města Dolní 
Poustevna bude zasedat  

ve středu 14. 12. 2016 v 17:30 
v zasedací místnosti na úřadě.

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel. 412 397 128

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 12:00 – 16:30
Úterý 08:00 – 14:00
Středa 12:00 – 18:00

Čtvrtek 08:00 – 14:00
Pátek 08:00 – 11:30

Prosíme, aby se neobjednaní pacienti 
dostavili nejpozději hodinu před kon-

cem ordinace!!!

ZUBNÍ POHOTOVOST
10. – 11.12.2016

MUDr. Křemen Adolf  
 Teplická 270, Jílové  

 412 550 343

17. – 18.12.2016  
 MUDr. Milič Lukáš  

 Fügnerova 600/12, Děčín I  
 412 511 482

24.12.2016  
MUDr. Charvát Tomáš  

 U Přívozu 18/4, Děčín III 
412 511 619

25.12.2016 
MUDr. Sudová Olga  

 Fügnerova 600/12, Děčín I  
 412 513 989

26.12.2016   
MUDr. Hladík Pavel  

 Weberova 1537/7, Děčín VI 
412 539 298

31.12.2016 – 1.1.2017 
MUDr. Vojtěch Vladimír 

28. října 110, Děčín I  
 412 151 056

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel./fax: 412 397 203

tel. 412 397 221
info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner, tel. 737 276 975

ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30 – 11:30 a 12:30 - 16:30
PRACOVNÍ DNY

pondělí – pátek

BEZPLATNÁ LINKA ČEZ 
800 850 860

OSADNÍ VÝBOR
Osadní výbor se koná  
v IC Horní Poustevna  

dne 13. 12. 2016 od 17:00 hodin.

JUBILANTI V LISTOPADU
16. 11. 2016 proběhlo v zasedací místnosti městského úřadu další se-

tkání našich občanů, kteří v  tomto měsíci slavili své životní jubileum. 
Přivítal je pan starosta Robert Holec, který s nimi poseděl u malého ob-
čerstvení a  předal jim dárečky a  kytice. Mezi listopadovými jubilanty 
byli Liselotte Krátká, Alena Novotná, Pavel Micka a Vlasta Mrázová (za 
doprovodu pana J. Mráze).

MOBILNÍ KANCELÁŘ SČVaK
Mobilní kancelář bude na dvoře MÚ dne 14. 12. 2016, a  to od 

13.00 do 15.30 hodin.

INZERCE
Trescal s. r. o. Dolní Poustevna hledá nového zaměstnance pro jedno-

směnný provoz do pracovního poměru na pozici Metrolog – Kalibrant. 
Náplní práce je kalibrace měřidel. Požadujeme spolehlivost, pracovitost, 
pečlivost, schopnost samostatně pracovat a být kolektivní. Středoškolské 
vzdělání nebo vyučení v technickém oboru. Praxe ve strojírenském smě-
ru, znalost měřidel, NJ slovem a písmem výhodou. Znalost práce na PC, 
ŘP sk. B. Vhodné pro zdravé osoby i absolventy. Svůj životopis můžete 
posílat na radek.smejkal@trescal.com.

ÚŘEDNÍ DNY BĚHEM SVÁTKŮ
Městský úřad Dolní Poustevna oznamuje, že od 22.12.2016 bude uza-

vřena městská pokladna. Veškeré platby v hotovosti (nájemné, místní 
poplatky, známky na popelnice aj.) můžete uhradit nejpozději do středy 
21.12.2016. 

Pokladna bude opět otevřena v pondělí 2.1.2017!
Pá 23.12.2016 radnice uzavřena 
Po  26.12.2016  radnice uzavřena (2. svátek vánoční)
Út  27.12.2016  radnice uzavřena 
St  28.12.2016  radnice uzavřena
Čt  29.12.2016  radnice uzavřena
Pá  30.12.2016  radnice uzavřena 
Po 2.1.2017 7:30 – 11:30 a 12:30 – 16:30 hod

Děkujeme za pochopení.

DOVOLENÁ
Ve dnech 27. 12. – 30. 12. bude v dětském středisku dovolená.

AKCE NA PROSINEC 2016
11. 12. Malování na sklo  Loutkáč  13:00
19. 12. Vánoční koncert  Centrum setkávání  16:00
20. 12. Vánoční akademie   Centrum setkávání  15:00
25. 12. Vánoční rocková noc – Guláš 2016 Národní dům   19:00



prosinec 2016 PousteVník 3

 

TAKTICKÉ CVIČENÍ
Dne 19.11.2016 v  10:00 bylo 

provedeno taktické cvičení v Dol-
ní Poustevně. Tématem cvičení byl 
unik neznámé nepolární kapaliny 
do Lučního potoka, která unika-
la z  převržené nádrže po kolizi 
osobního automobilu. Cvičení se 
účastnily jednotky dobrovolných 
hasičů z  Dolní Poustevny a  pro-
fesionální ze Šluknova, dále z ně-

mecké strany FW Sebnitz a  FW 
Gossdorf. Jednotky prováděly 
činnosti jako při reálném zásahu. 
Cvičení přispělo ke vzdělání hasi-
čů a získání a osvojení praktických 
dovedností. Toto cvičení bylo pro-
vedeno v rámci projektu “Ukažme 
vodě hranice”.

Jan Diessner

WORKOUT
Městu Dolní Poustevna byla 

poskytnuta dotace ve výši 
80.000,- Kč na výstavbu „workou-
tového hřiště“ v prostorách měst-
ského parku. Tuto částku poskytla 
společnost ČEZ Distribuce, a.s. 
a  realizace projektu je plánována 
na měsíc březen 2017. Co je to 
vlastně street workout? Jedná se 
o  druh posilování, které existuje 
již od nepaměti, jen jeho název je 
poměrně nový. Tento druh cvičení 
se u mladých i dospělých lidí těší 
velké popularitě. Je to především 
proto, že ke cvičení potřebujete 
pouze vlastní váhu těla a  několik 
základních prvků, které naleznete 
právě na workoutových hřištích 
– hrazdy, bradla, lavičky. V rámci 

doprovodných úprav k  uvedené-
mu projektu ošetří Město Dolní 
Poustevna stávající přestárlou ze-
leň a  doplní ji novými pestrými 
výsadbami, které kladně ovlivní 
životní prostředí během všech 
ročních období a  místo tak bude 
sloužit ke každodenní rekreaci 
obyvatel. Věříme, že náš záměr 
také pomůže sblížit všechny vě-
kové kategorie, které se budou 
v  tomto místě setkávat. Myslíme 
si, že tento projekt významně při-
spěje k  bezproblémovému soužití 
všech generací, které je pro život 
lidí tak důležité a  které mnohdy 
velice chybí.

Iveta Malá

 
 

 

ZUŠ Rumburk, pobočka Dolní Poustevna 

a ZŠ a MŠ Dolní Poustevna zvou všechny zájemce na 

VÁNOČNÍ KONCERT 
v pondělí 19. prosince 2016 od 16,00 hodin do  

Centra setkávání v Dolní Poustevně. 

Vystoupí začínající flétnisté, klavíristé, kytaristé zpěváci        

  a recitační kroužek DRAK. 
 

HOSPODAŘENÍ V LESÍCH
Město Dolní Poustevna získalo le-

tos již druhý příspěvek v rámci Pro-
gramu pro poskytování příspěvků na 
hospodaření v lesích Ústeckého kraje 
na období 2014 až 2020 ve výši 45.310,- Kč. Dotace bude použita na 
ochranu kultur proti buření a proti okusu zvěře.

DEBATA SE STAROSTOU 
A VEDENÍM MĚSTA

V  úterý 8. listopadu proběhlo první sezení se starostou a  vedením 
města. Za sebe musím říci, že mě mile překvapila hojná účast našich 
občanů. Je hezké vidět, že máte o naše město zájem. Dle mého názoru 
vše proběhlo v přátelské atmosféře a každé jednotlivé téma jsme v klidu 
a hezky prodiskutovali. Těším se na další setkání.

Robert Holec
starosta města

FOTOROK 2017
Fotoklub Kruhu přátel muzea Varns-

dorf vyhlašuje další ročník soutěže pro 
fotografy: 
FOTOROK 2017

Kategorie: Volné téma  
(bez omezení žánru a tématu)

Provedení: Černobílé a  barevné foto-
grafie minimální velikosti 20 x 30 cm. 

Počet snímků od jednoho účastníka: Maximálně 10 kusů. Seriál se po-
važuje za 1 kus.

Označení: Každý snímek musí být na rubu označen jménem autora, 
přesnou adresou a názvem snímku. Současně je nutné vyplnit vstupní 
formulář, který získáte na adrese pořadatele, na webových stránkách 

http://muzeum.varnsdorf.cz 
nebo na následujících kontaktech:  
e-mail: kpmv@qick.cz; tel. 412 
334 107.

Ceny: Autoři vítězných snímků 
budou odměněni hodnotnými ce-
nami.

Uzávěrka soutěže:  
Sobota 31.12.2016

Vyhodnocení soutěže provede 
odborná porota a z nejlepších fo-
tografií bude instalována výstava, 
která potrvá od 17. ledna do 17. 
března 2017.

Soutěžící souhlasí s  tím, že se 
vyhodnocené fotografie stanou 
majetkem pořadatele a  mohou 
být využity pro archivní a výstavní 
účely.

Neoceněné fotografie budou 
vráceny nejpozději do konce květ-
na 2017.

Soutěžní fotografie zasílejte na 
adresu:

Kruh přátel muzea Varnsdorf
Fotoklub KPMV
Legií 2574
407 47 VARNSDORF



4 PousteVník prosinec 2016

DEN BEZ AUT
Letos připadl v  kalendáři významných dní Den bez aut na 14. 11., 

a proto i my, v mateřské škole jsme si tento den vyhradili na projektové 
dopoledne. Hry a vzdělávací činnosti byly v obou třídách zaměřeny na 
ekologii, správné vybavení kol, první pomoc, práci policie, hasičů a zá-
chranářů. Nejvíce se děti těšily na členy SDH Dolní Poustevna, kteří 
nám venku na parkovišti připravili jízdní dráhu na procvičení správné-
ho chování na silnici a poté děti převlékali za hasiče do různých zása-
hových akcí – spadlý strom, záchrana tonoucího, vyprošťování z auta, 
zásah při požáru, hubení vos. Počasí bylo přímo ukázkové, takže jsme 
vydrželi celou dobu venku a na závěr děti po žebříku vylezly ke vchodu 
do školky. Děkujeme hasičům za vzorovou ukázku.

DOMÁCÍ TVOŘENÍ DĚTÍ A RODIČŮ
V úterý 1. 11. 2016 dětská porota vybírala a hodnotila z celkem 22 

podzimních dopravních prostředků. Po sečtení všech hlasů proběhlo 
společné vyhodnocení a  ocenění dětských prací. Na prvním místě se 
umístil kombajn Anetky Švecové a zahrada s vozíkem od Alenky. Dru-
hé místo obsadilo velké nákladní auto Karolínky Hauserové a na třetím 
místě skončily tři dopravní prostředky se stejným počtem hlasů – bagr 
Štěpána Ungra, tramvaj Adama Běhunčíka a náklaďák Báry Schiktan-
zové. Celá výsledková listina je vyvěšena na chodbě a  je také součástí 
tohoto příspěvku.

VÁLKA S MLOKY
Román Karla Čapka Válka s mloky zhlédli ve varnsdorfském divadle 

v úterý 22. listopadu žáci 8. a 9. třídy. Z prvních dvou řad jsme sledovali 
tři časové i prostorové roviny děje, ve kterých nechyběla mladá nadějná 
herečka, ředitel firmy Salamander Syndicate, který úspěšně obchodoval 
s mloky, a také kryt dvou mladých sester. Zajímavá byla projekce, která 
tak doplňovala úžasná herecká vystoupení mladých nadšených herců. 
I přesto, že byli mloci imaginární, divadelní zpracování románu se nám 
moc líbilo. Děkujeme.

tř. uč. Mgr. Zdena Kramerová a tř. uč. Mgr. Blanka Wernerová

CELÁ ŠKOLA TANČÍ
V úterý 15. listopadu se v základní škole konala neobvyklá akce – vý-

uka country tanců. 
Panu Miroslavu Procházkovi, vyučujícímu country tanců, který za 

námi přijel až ze Šumavy, se podařilo rozproudit krev a nalézt taneční-
ho ducha ve velké většině žáků i učitelů naší školy. Rytmus a krokové 
variace ve stylu country pod odborným a současně velmi příjemným 
vedením odborníka obohatily vyučování v  mnoha oblastech, stejně 
jako zajímavé vyprávění o životě country klubů a kroužků, které exis-
tují po celém světě. Není tedy překvapením, že si mnozí žáci přejí, 
aby se takové vyučování hudební, tělesné a společenské výchovy zase 
někdy zopakovalo. 

LOUTKÁČ
Každé úterý bude v  Loutkáči probíhat setkávání matek s  malý-

mi dětmi. Začínáme 29. listopadu v 10:00. Více informací na tel. čísle 
733 575 878. Moc se na všechny příchozí těšíme.

AKCE ŠKOLY V PROSINCI
5. 12.  Mikuláš na 1. stupni (účast žáků ze Sebnitz)
8. 12.  Duha ve Šluknově – vánoční tvoření
19. 12.  Vánoční koncert v Centru setkávání (od 16.00 hod.)
22. 12.  Třídní besídky a společné tvoření na 2. stupni
23. 12. – 2. 1.  Vánoční prázdniny (vyučování od 3. ledna 2017)

VÝSTAVA
Ve čtvrtek 24. 11. jsme s dětmi z mateřské školy navštívili v Centru 

setkávání výstavu vánočních oblouků. Děti se zhlédnutím této výstavy 
navnadily na blížící se adventní dobu a  vánoce. Oblouky se jim moc 
líbily, a každé dítě by si vybralo alespoň jeden oblouk, který by ozdobil 
pokojíček, než přijde Ježíšek. 

 

SVATÝ MARTIN
V pátek 11. 11. si děti v mateřské škole připomněly tradici Sv. Martina. 

Letos i počasí přálo a Martin přijel na bílém koni. Celé dopoledne se děti 
seznamovaly s pověstí, hrály tématické hry, malovaly a také se pustily do 
výroby svatomartinských rohlíčků. Děti pomáhaly připravit těsto, přidá-
valy správné ingredience, válely a každý si zpracoval svůj rohlíček, který 
nám hodné paní kuchařky v kuchyni upekly. Nakonec se děti radovaly 
venku z prvního sněhu.



prosinec 2016 PousteVník 5

3. část

Wilm pak ještě několik dní zů-
stal hostem v  Jochenově skrov-
ném a chudičkém obydlí, a když 
nastal čas uskutečnění svého 
plánu, rozloučil se s  Jochenem 
a  odešel na místo, kterému se 
tehdy říkalo Steinberg (Kamen-
ný vrch) a které si pro svůj život 
kajícníka vyhlédl a počal tam se 
stavbou své poustevny. Avšak 
ještě dříve než Wilm stačil svoji 
poustevnu dobudovat, postavil 
si v její těsné blízkosti jakýsi dr-
voštěp z nedalekého Hertigswal-
de, chudé a jednoduché stavení, 
do kterého se nastěhoval a s Wil-
mem se stali přáteli. Drvoštěp 
potom pomohl Wilmovi dosta-
vět jeho poustevnické stavení 
a  spolu pak ještě poblíž posta-
vili dřevěnou kapli. Pravděpo-
dobně to bylo v místech dnešní 
„zázračné studánky“ u  kostela, 
neboť ta místa byla od založení 
obce až po dnešní časy považo-
vána za střed Vilémova, který 
se pak odsud rozrůstal do šířky. 
Zakrátko přicházelo do těchto 
míst stále více lidí, zejména dře-
vorubců ze saského Hertigswal-
de, kteří se zde usadili i se svými 
rodinami, když předtím vykáceli 
značnou část lesa a  postavili si 
tam svá první obydlí. Brzy tak 
vznikla malá vesnička, kterou 
lidé po svém prvním obyvateli 
a zakladateli nazvali Wilmsdorf, 
což v  německém jazyce zname-
nalo „Vilmova ves“ nebo také 
„Vilémova ves“. Světem zběhlý 
a v mnohém zkušený Wilm ne-
jenže pomáhal prací i radou no-
vým osadníkům, ale poskytoval 
jim i duševní útěchu, snažil se lé-
čit nemocné i zraněné, ba dokon-
ce i urovnával spory, které někdy 
mezi jeho spoluobčany vznikly, 
a  cele se věnoval službě Boží. 
Na Jáchymově vrchu žil stejným 
způsobem ještě několik let jeho 
bývalý kastelán, otec Jochen. 
Staral se pouze o blaho lidí, kte-
ří za ním přicházeli a stejně jako 
Wilm, veškerou svojí činnost vy-
konával ve prospěch slávy Boží, 
aby tak naplnil svůj životní cíl. 
Avšak jednoho dne, právě v den 
svátku svého patrona svatého Já-
chyma (18. srpna), při modlitbě 
k tomuto světci, zemřel. Občané 
z  okolí, kteří také jemu k  jeho 
svátku přinášeli různé dary pro 

potěšení, jej nalezli ještě klečí-
cího a  opřeného o  oltář kaple, 
avšak jeho tělo bylo již chladné 
a ztuhlé. Všichni hořekovali nad 
ztrátou svého oblíbeného otce 
Jochena a  zpráva o  jeho skonu 
se donesla až k Wilmovi do jeho 
poustevny ve Vilémově. Wilm se 
ihned na Jáchymův vrch vypra-
vil, následován svými novými 
spoluobčany z  Vilémova. Třetí 
den po smrti byl starý Jochen 
pochován tak, jak si vždy přál, 
pod kaplí, jejímž byl stavitelem 
a  ve které i  skonal. Bratr Wilm 
pak požehnal jeho hrobu. Po le-
tech plných pokání a  odříkání, 
aniž by byl pátral někdy po svých 
pokladech, také bratr Wilm tiše 
skonal a svými věrnými spoluob-
čany byl na místě své poustevny 
ve Vilémově pochován. Jeho po-
klady leží dodnes hluboko ukry-
té v  zemi na Jáchymově vrchu 
a  nikomu ze zbožných poutní-
ků, ani dobrodružných hledačů 
pokladů, kteří tato místa hojně 
navštěvovali, se nikdy nepodaři-
lo objevit místo, kam je starý Jo-
chen s  opatrností a  důsledností 
jemu vlastní, uložil. S postupem 
času a  s  vývojem nářečí 
zdejšího původního německého 
obyvatelstva se z  Wilmsdorfu 
stal Wölmsdorf, a  tento název 
se stal i  názvem úředním až do 
roku 1945, do konce druhé svě-
tové války, a to i přesto, že místní 
starousedlíci došli ve svém 
dialektu až k vyslovování názvu 
jako Winsdorf (čti Winštorf) 
a  ve svém rodném jazyce tak 
nazývají Vilémov dosud, i  když 
píší Wölmsdorf. Těsně po skon-
čení 2. světové války se objevilo 
české pojmenování Wölmsdorfu 
jako Velmsdorf, což dokládala 
např. firemní tabule továrny na 
stuhy, kterou vlastnil Petr Jaro-
lím z  Horní Poustevny. Tento 
název byl ale záhy přeměněn na 
Vilémov. Hned za českými hra-
nicemi, za obcí Severní, leží ještě 
jeden Wölmsdorf, který pro od-
lišení od našeho Vilémova, ob-
držel název Steinigt Wölmsdorf, 
s  významem jako „Kamenitý 
Vilémov“ a protože ani ten není 
od Wilmova Raubenburku da-
leko, svádí mnohé k domněnce, 
že pověst o založení Vilémova se 
váže právě k němu.

Eduard Steun

POVĚST O ZALOžENÍ VILÉMOVA 
A O POKLADU NA JÁCHYMOVĚ VRCHU

PRVNÍ FARNÍ ADVENTNÍ SETKÁNÍ
Adventní čas na faře jsme započali vskutku nadějně. Sešli jsme se 

v sympatickém počtu devíti dětí a čtyř dospěláků v příjemném prostředí 
rekonstruované společenské místnosti. Během sobotního odpoledne si 
děti vytvořily adventní věnce, které následně pan farář ve farní kapli po-
žehnal. A víte, proč má adventní věnec čtyři svíčky? To proto, že světlo 
hlásající nastávající příchod Krista svítí do všech čtyř světových stran – 
do celého světa. Při loučení byla nadnesena otázka, jakáže svíčka by se 
měla rozsvítit jako první. Asi ta severní, když žijeme na severu. 

D. Kučerová

PRANOSTIKY NA PROSINEC
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy.

Pošmourný prosinec, dobré je znamení pro sady, lučiny 
i všechno osení.

Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se výborně zelí.

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda 
krásná.

Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí.

Studený prosinec - brzké jaro.

Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich.

Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemoc-
ní.

Když prosinec bystří, po vánocích jiskří.

Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se kruté zimy 
třeba báti.

 

 



6 PousteVník prosinec 2016

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

Msta písecké panny
Vlastimil Vondruška 

S dvorem českého krále Přemy-
sla II. Otakara odjíždí Oldřich 
z Chlumu v doprovodu svých 

pomocníků do Prácheňska, kde 
se má konat zasedání zemské-
ho soudu. Ale hned první noc, 
kdy dvůr do královského hradu 

v Písku dorazí, je zavražděn 
zemský sudí Benedikt. Český 
král zuří, protože zločin pova-
žuje za útok na svůj majestát. 

Proto pověří vyšetřováním 
Oldřicha z Chlumu a ten velice 
záhy odhalí pachatele a nechá 

ho zavřít. Váhá ovšem, jaký roz-
sudek králi navrhnout, protože 
rozumí důvodu, proč k vraždě 
došlo. Než se ale rozhodne, je 
stejným způsobem zavražděn 

další velmož a záhy další. Teprve 
teď začne být pátrání zamotané, 
a jak se záhy ukáže, i velice ne-

bezpečné. Oldřichovi z Chlumu 
půjde opravdu o život, neboť ve 

hře je mnohem víc, než se na 
první pohled zdálo. 

Ducháčkovic rodina -  
aneb Mlžani v nesnázích

Sandra Vebrová 
Duší svět ovládl zmatek. Začala 

se ztrácet mlha a všechno je 
vzhůru nohama. Na stopu této 
záhady se vydává i naše známá 

trojice Simon, Olívie a Bubi. 
Vypraví se za bratrancem Alfím, 

aby objevili tajemství kouzel-
ných Mlhčarovníků, ale to je jen 

začátek jejich dobrodružství. 
Jak to bylo s neznámou Stra-

šidelnou radou? A patřil do ní 
i prapradědeček z Ducháčkovic 
rodiny? Co se stane, když Olívie 

objeví zmínku o mlhupírech, 
kteří sají mlhu a hrozně se cpou? 

A existují vůbec ještě? Kdo 
posílá Ducháčkovic triu mizící 

vzkazy plné varování? A co čeká 

naše dobrodruhy v Dávnokraji, 
oblasti s pořádně mrzutými, 

nevyzpytatelnými duchy?  
Počítače a programování

Dickins Rosie 
Zjistěte s touto encyklopedic-

kou knížkou pro děti s více než 
stovkou otvíracích okének, co se 
děje uvnitř počítače, jak funguje 

a jak ho nejlépe ovládat.

KRÁTCE Z CENTRA 
SETKÁVÁNÍ

2. 11. předvedli členové Hudební 
akademie Šluknov v Centru 

setkávání rockový muzikál Jak 
se šašek stal králem. Představení 

navštívilo 28 diváků.
3. 11. proběhlo tradiční vítání 

občánků.
4. 11. koncert skupiny Abalone, 
která si jako hosta letos pozvala 
Stop Time, návštěva 22 diváků.

8. 11. se konala beseda se 
starostou a vedením města za 
účasti 54 občanů. Téhož dne 
ve večerních hodinách bylo 
Centrum setkávání dějištěm 

dalšího koncertu, kde Stanislav 
Barek uvedl amerického kytaristu 

Adama Raffertyho, 44 diváků.
10. 11. proběhl za přítomnosti  
5 návštěvníků seminář o dotač-

ních možnostech pro podnikate-
le, organizace a občany

19. 11. oslavili v Centru setká-
vání manželé Kusendovi zlatou 

svatbu.

STŘÍPKY ČASU ROK 1988
V roce 1988 se narodilo 28 občanů, zemřelo 19 občanů.
19. 3. se na Čtverci uskutečnil Jarní sraz turistů okresu Děčín na 
počest 100 let turistiky v Čechách.
27. 5. oslavil k. p. Centroflor 40. výročí svého vzniku.
1. 7. k. p. Centroflor zaniká jako samostatná organizace a stává se 
kombinátním podnikem a organizační jednotkou státního pod-
niku Jablonecká bižuterie.
1. 10. Vietnamští pracovníci, kteří v k. p. Centroflor pracovali již  
4 roky, se vracejí zpátky do své vlasti. 
30. 10. napadl první sníh.
7. 12. celým světem otřásla zpráva o velkém zemětřesení v Armé-
nii. K velkému hnutí na pomoc Arménii se připojili i občané Dolní 
Poustevny.
22. 12. došlo na Středním odborném učilišti k slavnostnímu pře-
dání výučních listů.

(čerpáno z místní kroniky psané panem Janem Bednářem)

MANDAVA 2016
Do světa se vydala další ročenka Kruhu přátel muzea Varnsdorf. 

V  historii spolku je to jubilejní dvacátá. Již od druhého ročníku 
(1998) byla koncipována zároveň jako sborník vlastivědných pří-
spěvků. Od roku 2004 nese název Mandava podle říčky protínající 
náš region. Několikrát - naposledy loni - dostala dvoujazyčnou po-
dobu a zpřístupnila tak mnohé zajímavé texty také německým zá-
jemcům.

V letošním vydání můžete nalistovat pětadvacet příspěvků v širo-
kém tematickém rozpětí. Jejich autoři se věnovali starší i  nedávné 
historii, památkám, životopisným statím, přírodopisným zajíma-
vostem atd. Mezi jinými se seznámíme s historií kdysi věhlasného 
varnsdorfského střeleckého spolku (J. Rybánský), s okolnostmi vzni-
ku a další osud vsi Nový Varnsdorf - nynějších Karłowic na polském 
území (K. Veselý, J. Sucharda), studií o  nejslavnějším rodákovi ze 
Chřibské botaniku Tadeáši Haenkemu (R. Procházková), s  tradicí 
poutního místa Filipov, které letos oslavilo 150. výročí (K. Mágrová) 
či s memoárově laděným příspěvkem o budování školního závodu 
Velvety v Zahradách u Rumburka (E. Heinl). Opominuto nebylo ani 
200. výročí narození sochaře a varnsdorfského rodáka Vincenze Pil-
ze: příspěvek J. Rybánského obsáhl umělcův medailon a shrnutí akcí, 
které v době tiskové uzávěrky byly teprve v přípravě.

Sondami do místních přírodopisných poměrů jsou stati o výskytu 
brouků a motýlů na vrchu Hraniční buk (L. Blažej se třemi spoluau-
tory) a výskytu orchidejí v blízkých lokalitách (J. Plekanec).

V Mandavě je jako vždy k nalezení pravidelná rubrika o událos-
tech ve Varnsdorfu a  okolí právě před 100 lety a  meteorologická 
zpráva za předchozí rok.

V oddíle Hosté seznamuje Ch. Heinrich z Eibau se svazem vlasti-
vědných a horských spolků Lusatia, který byl v Horní Lužici obnoven 
před dvaceti lety. Snahu vracet důstojnost pietním místům dokládají 
články o pomníku rumburských hrdinů v Novém Boru a záchraně 
hřbitova ve Všemilech.

Závěrečná část Mandavy dokumentuje činnost Kruhu přátel mu-
zea Varnsdorf v ukončené sezoně, včetně činnosti všech sedmi klubů, 
přehledu hospodaření a nových stanov platných od letošního roku.

Vydání Mandavy 2016 bylo podpořeno finančním příspěvkem 
z Grantového programu Města Varnsdorf pro rok 2016, a dále něko-
lika místními firmami. Za tuto podporu jim děkujeme.

Pokud jste si publikaci nepořídili například na listopadovém kniž-
ním minitrhu v  knihovně, můžete se obrátit přímo na vydavatele: 
kpmv@quick.cz, tel. 412 334 107. Distribuce je zajištěna také přes 
místní knihkupce a infocentra.

KPMV



prosinec 2016 PousteVník 7

TURNAJ PŘÍPRAVEK
OKRESNÍ PŘEBOR STARšÍCH PŘÍPRAVEK -  
SK. SEVER – D.POUSTEVNA - 23.10.2016

Osmý podzimní turnaj starších přípravek se uskutečnil v  neděli 
23.10.2016 u nás na hřišti v Dolní Poustevně. 

Naše družstvo nastoupilo ve složení: J. Hauser - M.Šolc, J. Liška, 
P. Holub, F. Bareš, J. Kalčík, T. Jírovský a J. Kramer 

Naše výsledky: 
D.P.  - Šluknov  4 – 0  Holub 3, Jírovský, vlastní
 - Lipová  6 – 0  Holub 3, Šolc 2, Kramer 
 - FAŠV Vdf  7 – 0  Holub 2, Jírovský, Šolc, Kramer, Liška, Kalčík 
 - Velký Šenov  2 – 0  Holub, Kalčík 
 - Rumburk  2 – 1  Holub, Bareš 

Střelci: Holub 10, Bareš 1, Kramer 2, Kalčík 2, Jírovský 2, Liška, Šolc 3, 
vlastní 

Pořadí turnaje:  1. D.P  22-1  15 b.
 2. Rumburk  13-4  8 b.
 3. V. Šenov/Vilémov  3-4  7 b.
 4. Šluknov  13-7  7 b.
 5. FAŠV Varnsdorf  6-14  6 b.
 6. Lipová  0-27   b.

OKRESNÍ PŘEBOR STARšÍCH PŘÍPRAVEK -  
SK. SEVER – VELKÝ šENOV - 28.10.2016

Devátý podzimní turnaj starších přípravek se uskutečnil na státní svá-
tek v pátek 28.10.2016 ve Velkém Šenově. 

Naše družstvo nastoupilo ve složení: J. Hauser - M.Šolc, P. Holub, F. 
Bareš, J. Barák, T. Jírovský, M. Ungr a J. Kramer 

Naše výsledky: 
D.P.  - Šluknov  1 – 1  Holub 
 - Lipová  10 – 0  Holub 2, Šolc 2, Kramer 3, Bareš, Barák 2
 - FAŠV Vdf  2 – 2  Barák 2
 - Velký Šenov  6 – 0  Holub 2, Šolc, Barák 3 
 - Rumburk  5 – 1  Holub 3, Barák 2 
Střelci: Holub 8, Bareš 1, Kramer 3, Barák 9, Šolc 3, 

Pořadí turnaje:  1. FAŠV Varnsdorf  27-7  13 b.
 2. D.P  24-4  11 b.
 3. Šluknov 1 7-8  8 b.
 4. Rumburk  13-10  7 b.
 5. Velký Šenov  10-20  3 b.
 6. Lipová  1-43  0 b.

OKRESNÍ PŘEBOR STARšÍCH PŘÍPRAVEK -  
SK. SEVER – šLUKNOV - 30.10.2016

Desátý podzimní turnaj starších přípravek se uskutečnil v  neděli 
30.10.2016 na hřišti ve Šluknově. 

Naše družstvo nastoupilo ve složení: J. Hauser - M.Šolc, J. Liška, 
P. Holub, F. Bareš, M. Ungr, T. Jírovský, J. Barák a J. Kramer 

Naše výsledky: 
D.P.  - Šluknov  3 – 1  Bareš, Barák, Bareš
 - Rumburk  2 – 4  Holub, Barák 
 - Lipová  5 – 0  Barák 2, Šolc, Jírovský 2, 
 - FAŠV Vdf  4 – 2  Bareš 2, Kramer 2 
 - Velký Šenov  4 – 1  Holub 3, Barák 
Střelci: Holub 5, Bareš 3, Kramer 2, Jírovský 2, Barák 5, Šolc 1

Pořadí turnaje:  1. Rumburk  16-8  15 b.
 2. D.P.  18-8  12 b.
 3. FAŠV Vdf  18-13  6 b.

 4. Šluknov  13-8  6 b.
 5. Velký Šenov  13-12  6 b.
 6. Lipová  3-32  0 b.

OKRESNÍ PŘEBOR STARšÍCH PŘÍPRAVEK -  
SK. SEVER – RUMBURK (HŘIšTĚ JIŘÍKOV) - 
5. 11. 2016

Jedenáctý podzimní turnaj starších přípravek pořádal v  sobotu 
5.11.2016 Rumburk a hrál se na hřišti v Jiříkově. 

Naše družstvo nastoupilo ve složení: J. Hauser - M.Šolc, J. Liška, 
P. Holub, F. Bareš, J. Kalčík, M. Ungr, J. Barák, T. Jírovský a J. Kramer 

Naše výsledky: 
D.P.  - Šluknov  4 – 0  Holub, Bareš 3
 - Lipová  9 – 0  Šolc 4, Kalčík 2, Bareš, Barák 2 
 - FAŠV Vdf  6 – 0  Kalčík, Barák, Kramer 2, Holub 2
 - V. Šenov/Vil.  3 – 0  kont. 
 - Rumburk  3 – 0  Holub 2, Barák

Střelci: Holub 5, Bareš 4, Kramer 2, Kalčík 3, Šolc 4, Barák 4 

Pořadí turnaje:  1. D.P  25-0  15 b.
 2. Šluknov  16-5  12 b.
 3. Rumburk  16-5  9 b.
 4. FAŠV Varnsdorf  9-16  6 b.
 5. Lipová  6-31  3 b.
 6. Velký Šenov/Vilémov  0-15  0 b.

OKRESNÍ PŘEBOR DOSPĚLÝCH
29. 10. FK ČL Těchlovice - FK Dolní Poustevna 4: 1 (branka: Šolín J.)
5. 11. FK Dolní Poustevna – Tatran Rybniště 2: 3 (branky: Hájek V., 
Šafránek Š.)
13. 11. SK Dobkovice – FK Dolní Poustevna 4: 3 (branky: Hájek V. 2x, 
Svačina J.)
V podzimní části soutěže skončil náš tým na 11. místě s 8 body a skóre 
17:33.

OKRESNÍ PŘEBOR STARšÍCH ŽÁKŮ
29. 10. FK Dolní Poustevna – FK Malšovice 3: 4 po penaltách (branky: 
Chalánek 2x, Holub)
6. 11. FK Dolní Poustevna – FK Varnsdorf 0: 14
Starší žáci se v podzimní části soutěže umístili v tabulce na 7. místě se 6 
body a skóre 13:43.

VÝZVA
Prosíme všechny účastníky, kteří jezdili v  předešlých letech 

s  hokejovým klubem HC Kanci Dolní Poustevna na tréninky hokeje 
a zimního bruslení, aby veškerou hokejovou výzbroj, kterou si zapůjčili, 
vrátili zpět. Odevzdávat ji můžete na Městském úřadě v Dolní Poustevně 
nebo přímo panu Mgr. Vomáčkovi.

SVÁTKY V CENTRU SETKÁVÁNÍ
Otevírací doba

SO 24. 12. ZAVŘENO
PO 26. 12. ZAVŘENO
ST 28. 12. 14:00 - 17:00
PÁ 30. 12. 14:00 - 17:00



8 PousteVník prosinec 2016

Poustevník – vychází dvanáctkrát za rok v mě-
síčním nákladu 750 ks • povoleno Ministerstvem 
kultury ČR pod číslem MK ČR E 15668 • vydává 
Město Dolní Poustevna • příspěvky a inzeráty při-
jímá Městský úřad Dolní Poustevna, Vilémovská 
77, 40782 Dolní Poustevna, tel.(fax): 412 397 136 •  
redakční příprava: Petr Král, tel. 723 581  766,  
e-mail: petr3kral@seznam.cz • grafická úprava 
a  tisk: Reprotisk s.r.o., Šumperk, www.reprotisk.
cz • zveřejněné příspěvky dopisovatelů mohou být 
redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názo-
ry vydavatele ani redakce • nepodepsané příspěv-
ky připravil Petr Král • redakční uzávěrka je vždy  
28. dne v měsíci, noviny Poustevník jsou volně ke 
stažení v barevném provedení na adrese: http//dol-
nipoustevna.cz/poustevnik/ 

VETERINÁRNÍ ORDINACE
Komenského 409 (u bytovky nad školou)

407 82 Dolní Poustevna
ORDINAČNÍ DOBA

každá sobota 14:30 – 15:30
MVDr. Václav Žáček, tel: 602 441 779
MVDr. Anna Nevrlá, tel.:731 107 987

PRAKTICKÝ LÉKAŘ PRO 
DOSPĚLÉ

MUDr. Dagmar Cornová
Čs. Armády228, Dolní Poustevna

tel. 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí  13:00 – 18:00
Úterý  07:00 – 12:00
Středa  07:00 – 12:00
Čtvrtek  07:00 – 12:00
Pátek  07:00 – 12:00 

Odběry krve (úterý až pátek) 07:00 – 07:30

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař - MUDR.Dalibor Karbula 
Dětská sestra - Jitka Nedvědová

DOLNÍ POUSTEVNA
Po 7.00 - 10.30  sestra 
Út  7.00 - 12.30  sestra 
 8.30 - 10.30  lékař 
Čt  7.00 - 13.00  sestra 
 10.00 - 12.00  lékař 
Pá 7.00 - 13.30  sestra

VILÉMOV
Po  11.00 - 15.00  sestra 
 12.00 - 13.00  lékař 
Út.  13.00 - 15.00  sestra

Poradna zůstává v pondělí 8-9 hod.,  
popřípadě k lékaři dle domluvy. 

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST
Lužická nemocnice a poliklinika

MUDr. Josef Kořínek
Lesní 26, Rumburk

tel. 412 332 535
Pondělí – pátek 18:00 – 21:00
So, Ne, svátky 10:00 – 19:00

VÁNOČNÍ 
ROCKOVÁ NOC =  
GULÁŠ 2016

KRLEŠ / CZ  a jeho hosté 

ANGELIC PROJECT / CZ  

ZEITGEIST / DE 

OLD STAGS / DE 

NÁRODNÍ DŮM - 
DOLNÍ POUSTEVNA 
NEDĚLE  25.12.2016 
START 19:00 .VSTUPNÉ 100 KČ 


